中国建筑节能协会文件
国建节协〔2025〕10号

	关于开展建筑节能减排咨询师职业
技能等级认定的通知

各有关单位和考生：
我会经北京市职业技能鉴定管理中心批准，成为职业技能等级社会评价组织（备案号：S000011086030），在备案职业（工种）范围内面向社会开展职业技能等级认定工作，颁发全国通用（可在人力资源社会保障部技能人才工作网查询）的职业技能等级证书。为进一步培育技能人才队伍，促进建筑节能领域从业人员规范化建设，我会现计划于2025年12月6日（周六）开展职业技能技能认定，相关通知如下：
一、时间
2025年12月6日（周六）
二、地点
北京市海淀区上地三街9号金隅嘉华大厦D座1101
三、认定内容
认定内容见附件1。
四、申请报名
参加本次认定的考生，请务必于11月13日（周四）16:00前在我会技能等级评价平台（网址：http://jnpj.cabee.org）完成报名。申报条件见附件2。我会将在考前一周开放准考证网上打印窗口,考生可在平台下载、打印准考证。
五、认定费用
考生在申报时，须完成认定费用缴纳，收费标准见附件3。
转账信息：请注明“姓名+单位名称+认定费”
单位名称：中国建筑节能协会
收款账户：345457030818
开户银行：中国银行股份有限公司北京主语城支行
六、联系方式
联 系 人：丛 飞
联系电话：010-57811501
电子邮箱：cabeetp@163.com
地址：北京市海淀区三里河路11号建材南配楼

附件：1.认定内容
2.申报条件
3.收费标准

中国建筑节能协会
[bookmark: _GoBack]2025年11月7日

附件1：
认定内容
	职业
	工种
	级别
	科目
	方式
	时间

	建筑节能减排咨询师
	——
	3、4、5级
	理论知识
	线下
机考
	9:00-10:00

	操作技能

	10:15-11:45

附件2：
申报条件
	职业名称
	建筑节能减排咨询师
	国标版本
	《建筑节能减排咨询师国家职业标准》（2024年版）

	级别
	申报条件
	申报材料

	具备以下条件之一者，可申报五级/初级工
	1.年满16周岁，拟从事本职业或相关职业①工作。
	工作承诺书

	2.年满16周岁，从事本职业或相关职业工作。
	工作经历承诺书

	具备以下条件之一者，可申报四级/中级工
	1.累计从事本职业或相关职业工作满5年。
	工作经历承诺书

	2.取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满3年。
	1.职业资格证书（技能等级证书）原件或证书编号
2.工作经历承诺书

	3.取得本专业或相关专业②的技工院校或中等及以上职业院校、专科及以上普通高等学校毕业证书（含在读应届毕业生）。
	1.技工院校、中等职业院校、职高毕业证书或学历承诺书
或2.高职、专科及以上普通高等学校在学信网《教育部学籍在线验证报告》或《教育部学历证书电子注册备案表》中的在线验证码或线下认证证书验证码（学信网查不到的须线下申请纸质认证）

	具备以下条件之一者，可申报三级/高级工
	1.累计从事本职业或相关职业工作满10年。
	工作经历承诺书

	2.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满4年。
	1.职业资格证书（技能等级证书）原件或证书编号
2.工作经历承诺书

续表

	3.取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕业证书（含在读应届毕业生）。
	技工院校毕业证书或学历承诺书

	4.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能等级）证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业毕业证书（含在读应届毕业生）。
	1.职业资格证书（技能等级证书）原件或证书编号
2.高职、专科及以上普通高等学校在学信网《教育部学籍在线验证报告》或《教育部学历证书电子注册备案表》中的在线验证码或线下认证证书验证码（学信网查不到的须线下申请纸质认证）

注：
①相关职业：相关职业:碳排放管理员、碳汇计量评估师、能源管理工程技术人员、综合能源服务员、物业管理师、建设工程质量检测员、环境监测员、建筑和市政设计工程技术人员、土木建筑工程技术人员、电工电器工程技术人员、 环境监测工程技术人员、环境影响评价工程技术人员、碳管理工程技术人员、建筑信息模型技术员等,下同。
②技工院校的相关专业:建筑设备安装、建筑施工、建筑装饰、建筑测量、工程监理、工程造价、建筑工程管理、市政工程施工、土建工程检测、燃气热力运行与维护、给排水施工与运行、建筑设计、建筑模型设计与制作、石材工艺、 电气自动化设备安装与维修、电子技术应用、物业管理等,下同。
中等职业学校的相关专业: 环境保护与监测、 电力系统自动化装置调试与维护、建筑材料检测技术、建筑表现、建筑装饰技术、城镇建设、建筑工程施工、 建筑工程检测、建筑智能化设备安装与运维、建筑水电设备安装与运维、供热通风与空调施工运行、建筑工程造价、给排水工程施工与运行、建设项目材料管理、 物业服务、智能设备运行与维护、光电仪器制造与维修、电机电器制造与维修、 新能源装备运行与维护、制冷和空调设备运行与维护、机电技术应用等,下同。
高等职业学校的相关专业：绿色低碳技术、环境监测技术、环境工程技术、 生态保护技术、电力系统自动化技术、城市热能应用技术、热能动力工程技术、 节电技术与管理、建筑材料工程技术、 新型建筑材料技术、 建筑设计、 建筑装饰工程技术、建筑室内设计、城乡规划、建筑工程技术、智能建造技术、建筑设备工程技术、建筑电气工程技术、供热通风与空调工程技术、 建筑智能化工程技术、建筑消防技术、工程造价、建设工程管理、建筑经济信息化管理、给排水工程技术、城市燃气工程技术、城市环境工程技术、现代物业管理、智能制造装备技术、机电设备技术、电机与电器技术、新能源装备技术、制冷与空调技术等, 下同。
普通高等学校的相关专业：能源与动力工程、 能源与环境系统工程、 能源服务工程、可持续能源、电气工程及其自动化、自动化、土木工程、建筑环境与能源应用工程、给排水科学与工程、建筑电气与智能化、智能建造、环境科学与工程、建筑学、城乡规划、人居环境科学与技术、智慧建筑与建造、工程管理、 房地产开发与管理、工程造价、物业管理、材料科学与工程等,下同。

附件3：
收费标准
	职业等级
	理论知识
（元）
	操作技能
（元）
	综合评审
（元）
	材料费
（元）
	合计
（元）

	五级（初级工）
	80
	80
	——
	——
	160

	四级（中级工）
	80
	80
	——
	——
	160

	三级（高级工）
	80
	80
	——
	——
	160

1